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  ١٩٩٨لسنه  ) ٣(آتاب دوري رقم 
  بشــأن

  عضب بتعديل ١٩٩٨ لسنه ٥صدور القانون رقم 
  القانون رقمب الضرائب علي الدخل الصادر قانونأحكام 

  ١٩٨١ لسنه ١٥٧
  ــــــــــــــــــــــــــ

    
لقانون ابحكام الضرائب علي الدخل الصادر أ بتعديل بعض ١٩٩٨ لسنه ٥صدر القانون رقم              

  ٢٢/١/١٩٩٨٠ تابع الصادر في ٤عدد الالجريدة الرسمية ب وتم نشره ١٩٨١ لسنه ١٥٧رقم 
  

ينشر هذا القانون في الجريدة ( وحيث تنص المادة الثانية من القانون المذآور علي أن 
اريخ  خلالها من آان تةتهينمللسنه المالية اا أو ١٩٩٨لسنه الضريبية ا من اًعتبارأالرسمية ويعمل به 

  ٠نتهائها لاحقا لتاريخ نشر هذا القانون إ
  

كل ب) المرفق صورته ( والمصلحة تنبه علي السادة العاملين بالضرائب العقارية تنفيذ القانون 
  ٠دقه 

  
   ١٩٩٨  /   / تحريرا في   

                  
  
  

  صلحةرئيس الم                                                                        
  

        
    عبد الرحمن الزيني                      
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  ١٩٩٨ لسنه ٥قانون رقم 
  بتعديل بعض أحكام قانون الضرائب علي الدخل

  ١٩٨١ لسنه ١٥٧الصادر القانون رقم 
  ـــــــــــــــــــــــــ

  سم الشعبأب
  رئيس الجمهورية

   :قرر مجلس الشعب القانون الآتي نصه ، وقد أصدرناه
            

  )ه الأولى دلماا( 
 من ١١٨ ، والمادة ١١٤ من المادة ٦ ، والفقره الثانية من البند ٢٩يستبدل بنصوص المادة        

  :تيه  النصوص الآ١٩٨١ لسنه ١٥٧قانون الضرائب علي الدخل الصادر بالقانون رقم 
  

  :٢٩مادة 
ي ممتلكѧѧات المنѧѧشآت الفرديѧѧة أو شѧѧرآات    وس الأمѧѧوال المنقولѧѧة الداخلѧѧة فѧѧ   ؤ تخѧѧصم إيѧѧرادات ر           

حكѧѧام البѧѧاب الأول مѧѧن هѧѧذا الكتѧѧاب أو أعفيѧѧت منهѧѧا بمقتѧѧضى     لأالأشѧѧخاص والتѧѧي خѧѧضعت للѧѧضريبة طبقѧѧاً  
ربѧاح شѧرآات الأمѧوال أو أعفيѧت منهѧا      أالقانون وآذا الإيرادات الناتجѧة مѧن أربѧاح خѧضعت للѧضريبة علѧي             

ليهѧا بعѧد    إة وذلѧك بمقѧدار مجمѧوع الإيѧرادات المѧشار            أبمقتضى القѧانون مѧن مجمѧوع الѧربح الѧصافي للمنѧش            
خصم العوائد المدفوعة عن الودائع والقروض الخاصѧة بѧرؤوس الأمѧوال المنقولѧة التѧي نتجѧت عنهѧا هѧذه                      

سѧѧتثمار وبѧѧشرط أن ة أو الѧѧشرآة قѧѧد تحملتѧѧه مѧѧن مѧѧصاريف وتكѧѧاليف الإأالإيѧѧرادات وآѧѧذلك مѧѧا تكѧѧون المنѧѧش
  ٠ة أو الشرآة أه إيرادات المنشتكون هذه الإيرادات داخله من جمل

ويѧѧسرى الحكѧѧم ذاتѧѧه علѧѧي إيѧѧرادات الأراضѧѧي الزراعيѧѧة أو العقاريѧѧة المبنيѧѧة الداخلѧѧة فѧѧي ممتلكѧѧات   
ت منهѧѧا يѧѧالمنѧѧشأة أو الѧѧشرآة والتѧѧي خѧѧضعت لѧѧضريبة الأطيѧѧان أو للѧѧضريبة علѧѧي العقѧѧارات المبنيѧѧة أو أعف  

مѧѧن  %) ١٠( سѧѧتبعاد إبمقتѧѧضى القѧѧانون بحيѧѧث تخѧѧصم هѧѧذه الإيѧѧرادات مѧѧن مجمѧѧوع الѧѧربح الѧѧصافي بعѧѧد    
  يه تكاليف متعلقة بهذه الإيرادات ،أجمالي تلك الإيرادات ، وفي هذه الحالة لا يجوز خصم إ

  ٠ة أ المنشتيراداإوفي آلتا الحالتين يشترط أن تكون هذه الإيرادات داخله في جمله 
  

   )٦الفترة الثانية من بند (  : ١١٤ادة م
مѧن الѧربح الѧسنوي الѧصافي        %) ٦(وفي جميع الأحوال لا يجوز أن تزيد جمله المخصصات علѧي            

مѧن الѧربح الѧسنوي    ) % ١٠(للشرآه فيما عدا البنوك فلا يجوز أن تزيد جمله المخصصات السنوية علѧي   
  ٠الصافي للبنك 

  
  : ١١٨مادة 

وال المنقولة غير المتصلة بمباشرة المهنة والداخله في ممتلكات الشرآات أو           وس الأم ؤ تخصم إيرادات ر   
مѧن  ) أولا(من هذا القانون والتي خضعت للضريبة وفقا للبند         ) ١١١(الجهات المنصوص عليها في المادة      

أو أعفيѧت منهѧا بمقتѧضى القѧانون مѧن مجمѧوع الѧربح الѧصافي للѧشرآه وذلѧك بمقѧدار                     ) مكررا١١١(المادة  
  س وؤليها بعد خصم العوائد المدفوعة علي الودائع والقروض الخاصة برإ الإيرادات المشار مجموع
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الأمѧѧوال المنقولѧѧة التѧѧي نتجѧѧت عنهѧѧا هѧѧذه الإيѧѧرادات وآѧѧذلك مѧѧا تكѧѧون الѧѧشرآة أو الجهѧѧة قѧѧد تحملتѧѧه مѧѧن          

  ٠ الجهة مصاريف وتكليف الاستثمار ويشترط أن تكون هذه الإيرادات داخله في جمله إيرادات الشرآة أو
  
  
  

ويѧѧسرى الحكѧѧم ذاتѧѧه علѧѧي إيѧѧرادات الأراضѧѧي الزراعيѧѧة أو العقѧѧارات المبنيѧѧة الداخلѧѧة فѧѧي ممتلكѧѧات 
الѧѧشرآة أو الجهѧѧة والتѧѧي خѧѧضعت لѧѧضريبة الأطيѧѧان أو الѧѧضريبة علѧѧي العقѧѧارات المبنيѧѧة أو أعفيѧѧت منهѧѧا        

مѧѧن %) ١٠( اد سѧѧتبعإبمقتѧѧضى القѧѧانون بحيѧѧث تخѧѧصم هѧѧذه الإيѧѧرادات مѧѧن مجمѧѧوع الѧѧربح الѧѧصافي بعѧѧد     
  ٠يه تكاليف متعلقة بهذه الإيرادات أجمالي تلك الإيرادات ، وفي هذه الحالة لا يجوز خصم إ

  ٠وفي آلتا الحالتين يشترط أن تكون هذه الإيرادات داخلة في جمله إيرادات الشرآة أو الجهة 
  

  )المادة الثانية (                  
لѧسنه  ا أو ١٩٩٨لѧسنه الѧضريبية    اعتبار مѧن    إعمل به   ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ، وي       

  ٠نتهائها لاحقا لتاريخ نشر هذا القانون إالمالية المنتهية خلالها متي آان تاريخ 
    

  ٠يبصم هذا القانون بخاتم الدولة ، وينفذ آقانون من قوانينها 
  

  ٠ هـ ١٤١٨ رمضان سنه ٢٤صدر برئاسة الجمهورية في 
  

   )١٩٩٨ر سنه  يناي٢٢الموافق (      
  
  
  
  

    حسني مبارك                      
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